

MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH
(SZTAB GENERALNY)

Warszawa dn. 17.X. 1921 r.

8220 Jz

Kel

Oddział II.

№ 8446 /II.

Do

Adjutantury Generalnej

Przesyła się przy niniejszym do wiadomości artykuł
Radka p.t. "Pierwsza Komunistyczna kampanja Komunistów" umiesz-
czony w "Izwiestjach" z dn. 21 września.

Naczelnik Wydziału Organizacyjnego

major.

ADJUTANTURA GENERALNA
NACZELNEGO WODZA

8220 Jz

25.X 1921 roku

1921 rok

Załączników

85

8446

artykuł Stiečkowa umieszczony w
"Izwestjaen" z dn. 21 września 1921 r.

Już nie raz wypowiedaliśmy się na temat konieczności organizowania międzynarodowych, politycznych kampanji komunistycznych. W niektórych sferach istnieją w tej kwestji dosyć prywitywne poglądy. Spotyka się np. rozumowania idące drogą następującą: tworzenie jakiegokolwiek idei, propagowanie jej, koncentrowanie sił, aktywne wystąpienie w jej obronie początkowo w ramach narodowych i dopiero po przejściu wszystkich tych faz - możliwym jest przejście do wystąpienia międzynarodowego.

Zrozumiałem jest, że rozumowanie podobne ma charakter ściśle metafizyczny. Rzeczywistość przedstawia się zupełnie inaczej. Pojedyncze stadja procesu w życiu realnym występują nie w oznaczonym z góry porządku i logicznym nie zmienia się w sposób, że stadjum, które w konstrukcji teoretycznej uważane było za drugą lub trzecią fazę - występuje jako pierwsze.

Propagowanie komunizmu rozpoczętem zostało zanim idea komunistyczna została ostatecznie sformułowaną (a właściwie nie jest nią jeszcze i obecnie). Do organizowania się przystąpiono nim propaganda została ukończoną - przecież dopiero ją rozpoczynamy). I zanim organizowanie się ogarnęło szerokie masy - rozpoczęto aktywne wystąpienia oraz kampanje polityczne przeważnie co prawda o charakterze narodowym. Możliwe więc są i konieczne międzynarodowe, polityczne kampanje komunistów przedtem jeszcze nim się skończy organizowanie się komunistycznych w poszczególnych krajach. Odwrotnie podobne międzynarodowe kampanje będą silnym impulsem do popularyzowania idei komunistycznych pomiędzy masami i do narodowej organizacji komunistów.

Nie tylko można mówić, że podobne międzynarodowe kampanje są przedwczesne, lecz przeciwnie stwierdzać, że komuniści nie wykorzystali wielu okoliczności, które dawały im możność zorganizowania wystąpień. Wystarczającym będzie, jeżeli przypomnimy sobie wypadki na Węgrzech, strejk górników angielskich, zaburzenia marcowe w Niemczech, wreszcie czteroletnią kampanję przeciw Rosji sow. Proletariat rewolucyjny reagował naturalnie w danym razie w ten lub inny sposób, lecz do mniej więcej zorganizowanej, planowej oraz systematycznej

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

kampanji międzynarodowej nie doszło ani razu.

Najwidoczniej myśl nie dojrzała jeszcze, a nie dojrzała z braku sił do pracy, dlatego też dogodne preteksty nie zostały wykorzystane.

Charakterystycznym jest, że wszystkie dotychczasowe próby zorganizowania międzynarodowych kampanji komunistycznych, odbywały się w związku z sytuacją w Rosji Sow. I jest to naturalnym ze względu na najgłówniejszą pozycję, którą zajmuje Rosja w międzynarodowej walce proletariatu. Tak jest i w chwili obecnej. Pierwsza międzynarodowa kampanja komunistyczna, zasługująca na tę nazwę, rozwija się w związku z kwestją zorganizowania międzynarodowej proletariackiej pomocy dla dotkniętej przez klęskę nieurodzaju republiki sowieckiej.

Nim jeszcze Kom. Wyk. komunistycznej międzynarodówki zwrócił się o pomoc do proletariatu wszystkich krajów i niezależnie od wystąpienia Kom. Wyk. pośród robotników o najrozmaitszym zabarwieniu politycznym powstało żywiołowe dążenie przyjsia z pomocą swym szczęśliwym braciom. Dzięki rozporządzeniu Kom. Wyk. w kwestji utworzenia Tymczasowego Komitetu Zagranicznego ruchu ten został ujęty w pewną formę. Na czele stoja naturalnie partje komunistyczne. Pociągaja one za sobą masy robotnicze, należące do innych partji, w tej liczbie przywódców partji niekomunistycznych, którzy chcąc nie chcąc muszą się liczyć z nastrojem stojących poza nimi mas. I tak np. chociaż stosunek przywódców amsterdamskiej międzynarodówki jest względem mas nie bardzo sympatyczny i pomoc dla Rosji uzależniona od wielu warunków - staraja się oni jednak przynajmniej zewnątrznie nie pozostać poza partjami komunistycznymi i rewolucyjnymi związkami zawodowymi w sprawie organizowania pomocy dla głodnych w Rosji. Ten sam sposób bycia daje się zauważyć w działaczy II i 2½ międzynarodówki. Polityczne znaczenie podobnych kampanji polega właśnie na wciągnięciu na drogę walki o socjalizm międzynarodowy szerokich mas robotniczych, znajdujących się zazwyczaj poza sferą wpływów komunizmu, a dzięki temu do współdziałania w powszechnej walce proletariatu.

Równocześnie międzynarodowa kampanja polityczna komunistów skierowana jest i w drugą stronę. Komuniści nie tylko pociągaja za sobą masy robotnicze lecz wywieraja również presję na rządy burżuazyjne oraz burżuazję. Hasłem kampanji obecnej jest nie tylko przyjsie z pomocą zgłodniałej Rosji, lecz bronienie jej przed wrogami. Komuniści i stojące poza nimi masy robotnicze domagaja się prawdziwego zdjęcia blokady z Rosji sow., wznowienia z nią stosunków handlowych, uznania władzy sowieckiej i zaprzestania przeciw niej wszelkiej akcji wrogiej. Na konferencji zagranicznych komitetów pomocy dla Rosji w Berlinie, która odbyła się 12-13 września przyjęto rezolucję o wniesieniu przez

~~XXXXXX~~
partje komunistyczne interpelacji do parlamentu na temat wyżej wymienionych kwestji.

Międzynarodowa kampanja komunistów skoncentrowała się dokoła sprawy Rosji sowieckiej. Pograżona nawet w nędzy Rosja sowiecka jest czynnikiem współdziałającym ~~na~~ uświadomieniu i skoncentrowaniu mas robotniczych. Jak dotąd ruch ten jest jeszcze rzeczywiście słabym, rezultaty i materialne i moralne są nieznaczne - klasa robotnicza dopiero się budzi, próbuje się swoich. Lecz nie należy zapominać, że siły jego wzrastają, hartując się w walce. Już początkowa akcja kampanji komunistycznej robi dodatnie wrażenie i daje możność oczekiwania dalszego powodzenia. Nie zapominajmy, że to są pierwsze kroki - poszukiwanie dróg i trwałego gruntu. Po pierwszej kampanji nastąpią inne, bardziej zorganizowane, szersze i energiczniejsze. Najważniejszym jest pierwszy ~~krok~~ krok. I na podstawie pierwszego kroku można osądzić jakie możliwości istnieją w ruchu międzynarodowym i jakie szerokie horyzonty rozciągają się przed masą robotniczą.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York